Multa specialia esse in falsa moneta. Cap. VIII.

N crimine falsæ monetæ, primum hoc est sin-

D 3

gulare

gulare, quod quilibet potest & tenetur accusare falsariū. Secundum, accusator succumbens, non punitur ut calumnias tor. Tertium, q̄ quilibet propria auctoritate falsarium monetæ cape potest. Spe, de accusato. §. i. uer. hoc tamē. Quartum, quod eximens falsarium captum à manibus iusticæ punitur capitaliter. Quintū, quod falsarius monetæ condemnatus nō appellat. Spe, de appell. §. ii. uer. xxix. Sextum, q̄ si, in cuius domo falsa moneta cuditur, etiam si ignoret, punitur. per tex. glo. & doct. in c. quanto. de iure iur. Vbi ista pena non minoratur, ideo etiam in foro ecclesiastico ei statut, nisi esset ignorantia probabilis, utpote erat absens à Civitate, uel Prouincia, secundū Phi. de fran. in d. c. quanto arg. cum in tua qui matrī. accusa. possunt. Septimū est, quod falsæ monetæ crimen admittit socium criminis ad accusandum & testificandum, secundū Spe, de accusa. uer. itē repellitur.

Quām multifarie committatur crimen  
falsæ monetæ. Cap. ix.

Rimen falsæ monetæ cōmittitur primo, quando quis cudit monetam, quam cedere non debuit neq̄ potuit, lege Cornelia de falsis. Tenetur p̄ l. qui falsam, l. qui nomine, & l. cornelia testamētaria, ff. adl. cornel. de fal. Tenetur q̄ lege Iulia maiestatis, per l. si quis numum. C. de fal. mo. Ratio, quia cedere uel formare monetam spectat ad regalia, ut est tex. in c. unico, in uer. monetæ quæ sint regal. & l. iij. §. cum deinde atra rium, ff. de orig. iur. Igitur non potest alteri competere, nisi ex Principiis concessionē. Secūdo sit falsa moneta (etiam si cuditur ab eo qui cedere possit) sed si cudit in falsa materia, utpote argenteos in stanno, & aureos in electro cudit, ea dem

dem poena punitur , per l. quicunq; numos, ff.ad l.cornel.de fal. & l.i.in prin.C.de fal. Tertio fit in forma falsa moneta etiam per habentem potestatem cudendi , sed non in tali forma impressione,uel signo talis monetæ,quia adulterino utitur signo. Tenetur l.cornel.de fassis,per d.l.lege cornelia testametaria,ff.ad l.cornel.de fassis. Quarto falsatur moneta in pondere, si legitimum non habeat pondus , per tex. glo. & doct,in l.i.C.de uete.numis.pot.lib.xi.&c.quanto,ubi per glo. i.& doct.de iureiur. Quinto & ultimo, tenetur q expendit scienter falsam monetam , puta numos stanneos,uel plumbeos,rasos,uel tonsos , seu ex aqua subtiliter particula auri uel argenti exhausta.(Moneta autem dicitur rasa , ubi circumcirca per longum usum est erasa,ut quia erat argentea, iam effecta est ut æs appareat. Panor, in d.c. quanto.) talis tenetur poena legis cornelia de fassis, quæ in libero regulariter est deportatio, & omnium bonorum confiscatio per l.i. & l.hac lege,ff.ad l.cor.de fassis. Vbi Bart,dicit,quod si ignoranter punitur extra ordinarie arg. l.saccularij, ff.de extra-ord.cri.& Panor.in d.c. quanto . Dummodo expendens doceat se ab alio habuisse,licet testes non deponant de nomine. Si alias honesta reputetur persona. Alias debent de nomine testes deponere, secundum Ia. Butri. & Ang.in l.maiores , C.de fal.Aret.in tract.malefic, in uer.falsario.uer.quæro an ille qui expendit.Bal. consil. 34. lib. 5. Raph.crimen consil. 138.Cepol.consil. 28.& Alex.consil. 104.& in d.l.lege cornelia. Et qualiter formetur libellus in hujusmodi crimine habetur per Spe.de cri.fals.in prin.

## COROLLARIUM PRIMVM.

**I**Nfertur,quod si Princeps ualentem monetam reprobet,& minus ualentem acceptet,ut de reprobata bonum forum habeat

habeat, quia illam conflari & cudi faciat, & sic lucrum habet, ut in fraudem dicitur facere. Host. & Panor. ubi sup. per l. eleganter, §. qui reprobos, ff. de pig. act.

## COROLLARIUM SECUNDVM.

**I**nde elicitur, quod extra auctoritatē publicam cūdens monetam, licet bona, tamen tenetur de falso, secundum Alex. & doct. in l. singularia. ff. si certū pe. per Glo. & doct. in l. sacrilegi, ff. ad l. Iuli. pecul. & glo. ac doct. in c. quāto. de iureiur.

## COROLLARIUM TERTIVM.

**D**eniq; innuitur, quod moneta falsatur trifarie. Primo in forma, quando imprimitur signum, seu character ilius, qui eam cudi non facit, neq; commisit, per l. falsi nominis & l. qui nomine, ff. de fal. & per d. c. quanto. Secundo ex materia metallica, uidelicet quando sit de ære, vel stanno, aut nō de debita liga. Bart. in l. paulus, ff. de solu. Seu ubi immisetur materia non debita, per l. qui numos, & l. cornelia, i. ff. de fals. Tertio ex pondere. Nam ista tria sunt de substantia monetæ, per l. i. §. i. ff. de contrahen. empt.

Quæ & quot sīnt pœnæ falsatoris monetæ; Cap. x.

Ecimo præmitto ad euidentiam, quod falsans monetam Principis, punitur pœna legis liae maiestatis, quæ est taxata in l. si quis, C. de fal. mo. ut flammarum exustionibus manciperetur, siue aurea, siue argentea moneta Principis superiorum non cognoscens indistincte est ignis pœna, quicquidi

quicquid distinxerint glosæ & doct. in l. si. ad fi. C. de uet. numis. pot. li. xi. probatur per d. l. ij. cū glo. flamarum. C. de fal. mo. Et talis peccat mortaliter, secundum Host. Io. an. An. cha. Imo. in d. c. quanto, per tex. ibi seruans falsam monetam agit inique, ergo fortius falsans per extrauag. Io. 22. prodiēs ex adipe, quæ excommunicat omnes in regno Franciæ. Et tenetur omne damnum illi personæ, communitati uel populo. damnificato restituere. Vel si nescietur persona, tenetur saltē pauperibus erogare. secundū doct. ubi sup. & Host. in summa de cens. §. ex quibus, uers. quid si moneta, per c. peccatum de reg. iur. l. 6. & arg. eorum quæ no. in c. cum tu. de usur. Extenditur procedere idem in eo qui accepit ignoranter falsam monetam, & postea expendit scienter pro bona, quia damnū tenetur restituere, quando est magnæ importantiæ. Secus in exponente usualem denarium, secundum Ang. in sum. de falsa. uer. iij. Qui uero radit uel tingit numos, si est liber, datur bestijs: si seruus, ultimo supplicio afficitur, per l. quicunq. ff. de fal. Glo. Cy. & doct. in l. si qs. C. de fal. mo. Bal. & doct. in l. fi. C. de uet. numis. po. lib. xi. Glo. Io. an. & doct. in d. c. quanto, de iureiur. Spe. de crimine falsi in prín. Falsans autem monetam alterius punitur mitius, ut ciuitatis punitur poena capititis, per l. i. C. de fal. mo. Et cum poena capitalis sit multiplex, per l. ij. ff. de pub. iud. & interpretatione legum poenæ molienda sunt, l. interpretatione, ff. de poenis. Intelligitur poena nō mortis naturalis, sed ciuilis, ideo potest imponi exiliu, uel relegatio, interdum bonorum confiscatio, interdum conseruantur bona uenientibus ab intestato. Quia tales sunt poenæ capitales, ubi non leditur maiestas. Host. & Panor. in d. c. quanto, per glo. l. ij. ff. de pub. iud. & Auten. bona. C. de bonis damna. Fallit si impubes hoc crimen commisit, qui taliter non punitur, secundum Spe. de dona; uer. quid si impubes fabricat falsam &c.

IOANNES AQUILA

## COROLLARIVM PRIMVM.

**I**Nde elicitur, quod falsans monetam Regis, Ducis, Comitis, Baronis, uel Ciuitatis, & sic a Principe inferioris puniri potest, iure poena capitii Ciuilis, id est deportationis: non naturalis, id est mortis. Bal. Sali. & doct. ij. C. de fal. mo. Alex. in l. eleganter, §. qui reprobos, ff. de pigno. actione, Io. an. & doct. in c. quanto, de iureiurando. Alex. consil. 104. uol. 1.

## COROLLARIVM SECUNDVM.

**I**nfertur, quod fabricans falsam monetam alicuius inferioris, utpote in loco statuti punientis fabricatorem falsae monetæ. Et si ibi non expendatur poena statuti non punitur, secundum Alex. sing. & ple. in l. eleganter, §. qui reprobos, ff. de pigno. act. Vbi dicit se ita uidisse obseruari in facto Ferriæ. Eo quia istud statutum intelligitur de fabricante monetam currentem in loco statuti penalitatem. Alex. consil. 104. quartæ partis.

## COROLLARIVM TERTIVM.

**D**Eniq; ex supradictis innui uidetur, quod ille non dicitur falsam monetam fecisse, qui eam incepit, sed formam non impressit. Et ideo puniri non debet, tanquam delictum consumauerit, per tex. & Bar. in l. qui falsam, ff. de fal. l. iiiij. & ibi Bal. C. de naut. feno.

Finis primæ partis huius libri.

PARS ALTERA LIBRI  
HVIVS, DE MONETA.

**D**Vm certa esset moneta in Prouincia, ortæ sunt multæ obligationes magnarum quantitatum, ex Contractibus, ultimis Voluntatibus, Constitutionibus, Legibus seu Statutis, Sententijs, Arbitrijs seu Arbitramentis, Delictis, Depositis, Commixtis, Dotibus. Duæ aliquando erant tunc monetæ ualidæ, & postea ex causa iusta ( ut quia erat moneta in ualore nimis diminuta ) à Principe est reprobata & augmentata. Vel iniusta, utpote ex auaricia, ut inde assequatur lucrum, est mutata & diminuta moneta. Iam hæsitatur tempore exactionis debitæ obligationis, cuius sit lucrum uel damnum augmentationis uel diminutionis monetæ, an creditoris uel debitoris, unde oriturclare

THEOREMA PRIMVM.

Circa festum Ioannis Baptiste, ualebat aureus numerus xxx, solidos monetæ usualis, & tunc ex contractu mutui, depositi, emptionis uel cōductionis celebrato, obligabatur Titius ad centum aureos personados ad festum Martini, quo tempore erat florinus uariatus, ut ualeat plus uel minus, quæritur in qua moneta solutio est facienda.

Ypothesis hic supponitur ista, uidelicet quod monetæ siue pecuniæ ualiditas est bina atque bifaria. Una intrinseca, quæ existit in materia metallica, liga, & forma impressa. Et ista uaria-

E 2 ta

IOANNES A QVILA

ta uariatur, & omnis alia uocat moneta. Et idcirco uera solutionio debet, si ualeat, fieri in antiqua moneta, aut aliis in eius aestimatione iusta, nempe uidetur tacite actum inter contrahentes, ut debitum seu mutuum debeat functionem, seu solutionem recipere in eo em genero & eadem qualitate monetæ, per tex. Bar. Fran. de curt. & doct. in l. cum quid. & l. iij. ff. si cer. pe. per l. i. ff. de contrahen. empt. l. i. & si. C. de uet. numis. po. li. xi. c. quanto, in uer. moneta patris tui (& ubiqꝫ doct.) de iure iur. Altera est bonitas seu ualiditas pecuniae intrinseca, utpote ualor. Nam bonitate intrinseca manente, uariatur sepe ualor secundum communem cursum seu usum monetæ. Nam aureus numus, qui appellatur florenus, qui ante aliquot annos ualuit 30 solidos in cruciferis, hodie ualeat duntaxat 28 solidos obulorū in ternarijs Ducatus Vuitenbergensis, atqꝫ Marchia Badensis. Et ista uariatio monetæ nō aduertitur seu inspicitur, nisi à tempore moræ, per tex. Bar. & doct. in l. paulus, ff. de solu. & in d.l. cum quid, per l. uatum, ff. si cer. pe. c. olim, & c. cū Canonicis de censi, & Cle. ff. & ibi Glo. Card. Panor. & doct. de decimis, Pe. & Cy. in l. im minorum, C. in quib. ca. in integ. resti. non est necess.

**P**rima conclusio assertiva est. Quod si quando debitor nullam fraudem habuit conscientiam, uel culpam reprobationis, uel mutationis monetæ, utpote augmentationis, uel diminutionis factæ à Principe uel communitate, tunc sufficit reddere pecuniam in eodem genere, pondere, & ualore, & si diminuta sit quo ad cursum illius terræ. Etenim quando pecunia ex contractu debetur, semper tacite actum intelligitur, ut in eaēm bonitate intrinseca, aut eius aestimatione pecunia detur, quæ erat tempore obligationis contractæ in communis cursu & solutione, per tex. Bart. & doct. in d.l. paulus. Alias decipit creditoī, ff. de solu. & in d.l. cū qd, & l. perinde, ff. ff.

ff. si. cer. pe. per tex. Host. Io. an. Bohic. & doct. in c. quanto, de iure iur. in c. olim causam, & c. pe. de censi. Ro. consil. 123. Astens. li. iiiij. de sol. ar. 5. q. Sed quid si mercator, per tex. in l. fundum cornelianum, ff. de noua. cum si.

**A**ltera conclusio assertiva est. Quod & si Bar. & doct. in d.l. paulus, & in d.l. cum quid, ibi Bal. & in add. Spe. de solu. §. nunc aliqua ad si. per tex. & Bar. in l. cum certam auri. ff. de aur. & arg. uelint quod quando extrinseca ualiditas pecuniae uariatur, quod solutionis tempus inspiciatur, tamen uidetur uerius, quod etiam quo ad extrinsecam pecuniae ualitudinem attendi debeatur tempus cuiuscunq; contractus, ut debitor ad extrinsecam ligatus aestimationem, quæ currebat tempore non solutionis, sed contractus secundum Azo. in Brocard, qui dicitur fons iuris, ut utar uerbis Bal. in l. contractus, C. de fide instr. Old. in consil. 31. ad si. & 249. Io. an. & doc. in d.c. quanto, Imol. Buth. & Panor. in c. olim causam de censi. Imol. Card. Ancha. ubi refert plures doct. ita consuluisse in Cle. si. in uer. consuetam & currentem pecuniam seu monetam de deci.

## COROLLARIVM PRIMVM.

**Q**uod si quando numisma est reprobatum, eo quod in ualore erat nimis diminutum, tunc debitoris est periculus, quia tenetur soluere in ualore quo erat tempore mutui, seu aliterius obligationis contractæ, per tex. Glo. Bar. Fran. curt. & doct. in d.l. cum quid. Host. Bohic. & doct. in d. c. quanto. Ro. consil. 123. Spe. de solu. §. i. ad si. per c. olim, & c. pe. de censi. Genz. in Cle. si. de deci.

## COROLLARIVM SECUNDVM.

IOANNES A QVILA

**S**I moneta erat mutata seu uariata per auariciam Princis, & debitor fuit in culpa, uel conscientia illius fraudis, uel fuit in mora solutionis, tunc iterum damnum deterioratis est debitoris, qui iuxta antiquam monetam, uel eius aestimationem debet facere solutionem, per tex. & doct. in l. quid mihi, & l. periculum, ff. si cer. pe. Cy. & doct. d. l. in minorum, C. in quib. ca. in integ. rest. Host. & Bohic. in d. c. quanto, per c. olim, & c. cum Canonicis de censi. Astens. l. iij. de solu. arti. 5. q. Sed quid si. Et mora moroso debet esse nociva, l. quod te ff. si. cer. pe. l. si ex legati causa, ff. de uer. ob. c. mora de reg. iur. li. 6. Ideo tenetur ad interesse damni & lucri. l. iij. ad si. ff. de eo qd cer. Io. Bart. in l. i. C. de sen. qua pro eo qd interest.

COROLLARIUM TERTIVM.

**E**licitur, quod emphiteuta uel colonus, qui conduxit emphiteusim pro quolibet anno ad soluedum florenos centum, tenetur soluere de moneta antiqua, uel eius aestimatione currente contractus tempore, non obstante numismatis facta uariatione. Butrig. in q. quidam colonus, Bal. in l. acceptam, C. de usur. Curt. in d. l. cum quid. Nam pecunia usitata est in obligatione, ideo est certum quid & quantum sit debitum, arg. l. stipulationum quædam, ff. de uer. ob. l. certi conditio. §. 1. ff. si cer. pe. & l. fundum, ff. de noua. Nisi ipse emphiteuta se fuisse & esse in possessione continua probauerit longo tempore soluedæ Laicis, uel 40 annis ecclesiasticis monetæ usualis & iam currentis. Ex quo iam completum est tempus præscriptionis, Bal. Ias. & doct. in l. si certis annis, C. de pactis. Glo. Ias. & doct. in l. iij. C. de iur. emph. per tex. in c. quanto. & c. penul. & ibi. doct. de censi.

Theo

## THEOREMA SECUNDVM.

Sitempore conditi testamenti erat una moneta,  
 & tempore mortis testatoris alia, queritur, de qua est  
 solutio facienda, quo ad legata & alia ex testamen-  
 to debita.

**B**revis ac communis theorica est, quod pecu-  
 nia ex testamento debita debet solui de moneta  
 usuali, communiter currēti, & expendibili tem-  
 pore testamenti conditi. Albe, & doct. in l. cum  
 quid, ff. si cer. pe. Panor, & doct. in c. olim cau-  
 sam de censi. Oldra. consil. 31. Ro. consil. 123. per tex. in l. u-  
 xorem, §. testamento, ff. de lib. leg. & in d. c. olim causam.  
 Moderatur & limitatur procedere, in legatis particularibus  
 rerum & pecuniarum, in quibus aspicitur tempus testamen-  
 ti. Secus in uniuersalibus fideicommissis & legatis, in quibus  
 consideratur tempus mortis testatoris, secundum Fran. curt.  
 in d. l. cum quid, per glo. ord. sing. & approbatam, in l. pe. ff.  
 de fund. instruct.

Corollarium. Infertur, quod si uxori maritus legauit  
 100 florenos, & superuixit tam, ut moneta uariata sit mul-  
 tum: iuxta antiquam monetam, seu in eius aestimatione, est  
 soluendum legatum, per tex. & Panor. in d. c. olim, & d. §.  
 testamento.

## THEOREMA TERTIVM.

An ab obligatione liberetur debitor, qui soluit  
 monetam reprobam, quam approbavit campor, &  
 eam pro bona expendit creditor.

Breussi -

IOANNES AQVILA

Reuissime asseritur, quod non per tex. Glo. Bar. Paul. & doct. in I. eleganter, sed qui reprobos, ff. de pig. actio. ubi dicitur, quod soluens pecuniam reprobam non liberatur, sed non cogitur debitam pecuniam soluere donec restituatur, si pecunia reproba in se uel sua aestimatione, quando reproba per camporem fuit approbata, & per creditorem accepta, & sic expensa pro bona. Nam tunc ipse tenetur illis, quibus eam expendit. Intelligitur procedere ubi ignorans fuit illam esse reprobam. Secus si erat sciens. Nam tunc liberatus est primus soluens, secundum Bart. & doct. in d. s. qui reprobos numeros soluit, per l. tutor uer. sed si sciens creditor accipiat, & l. si rem, s. omnis pecunia exoluta esse debet, aut eo nomine satisfactum esse, ff. de pig. act.